

गोविन्द बल्लभ पन्त राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (NIHE) कोसी—कटारमल, अल्मोड़ा— 263 643, उत्तराखण्ड, भारत

Kosi-Katarmal, Almora 263 643, Uttarakhand, India

Syllabus and pattern of examination for Upper Division Clerk (EWS) post: vide advt. No. GBPI-1/2025

A. Syllabus

MCQ (75 marks)

- 1. General Aptitude: Arithmetic & Numerical Ability, Quantitative Aptitude, General English, Comprehension, Data Interpretation, Logical Reasoning, General Knowledge & Current Affairs, including the Constitution of India,
- Rules and Regulations of NIHE, FR & SR, CCS(CCA) Rules, TA Rules and LTC, CCS (Conduct) Rules, CCS(Leave) Rules, CCS (Pension) Rules, Revised Pay Rules, Allowances, Right to Information Act, 2005, NEP 2020, Reservations in recruitment, Sexual Harassment of Women at Workplace Act 2013, GFR 2017, GeM, GST, Budgeting, Accounting and Audit in CABs, Income Tax Act 1961 along with Finance Act 2024, GPF and NPS provisions, Public Financial Management System (PFMS).
- 3. Computer Awareness: The question in this part intend to measure the candidates' computer awareness

Descriptive (25 marks): Letter writing, Noting & Drafting, and Essay writing.

Note: The syllabus is indicative only.

B. Pattern of examination:

- The exam will consist of a written test. The questions will be set both in English & Hindi, except for language comprehension. Language comprehension will be in respective languages.
- 2. Total Marks: 100
- 3. Duration of examinations: 2 Hrs.
- 4. Date and Reporting Time: Only the shortlisted candidates will be intimated separately.

-Sd-Administrative Officer

Phone: (05962) 241150, Fax: (05962) 241014, e-mail: ao@gbpihed.nic.in



गोविन्द बल्लभ पन्त राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (NIHE) कोसी—कटारमल, अल्मोड़ा— 263 643, उत्तराखण्ड, भारत

Kosi-Katarmal, Almora 263 643, Uttarakhand, India

प्रवर श्रेणी लिपिक (आर्थिक रूप से कमजोर) पद के लिए पाठ्यक्रम और परीक्षा का पैटर्नः विज्ञापन संख्या जी.बी.पी.आई.—1 / 2025

अ. पाठ्यकम

बहु विकल्पीय प्रश्न (75 अंक):

- 1. सामान्य क्षमताः अंकगणित और संख्यात्मक क्षमता, मात्रात्मक क्षमता, सामान्य अंग्रेजी, समझ, डेटा व्याख्या, तार्किक तर्क, सामान्य ज्ञान और समसामयिक मामले, भारत के संविधान सहित।
- 2. संस्थान (निही) के नियम एवं विनियमन, एफआर और एसआर, सीसीएस (सीसीए) नियम, टीए नियम और एलटीसी, सीसीएस (आचरण) नियम, सीसीएस (छुट्टी) नियम, सीसीएस (पेंशन) नियम, संशोधित वेतन नियम, भत्ते, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005, एनईपी 2020, भर्ती में आरक्षण, कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न अधिनियम 2013, जीएफआर 2017, जीईएम, जीएसटी, बजट, सीएबी में लेखा और लेखा परीक्षा, आयकर अधिनियम 1961 के साथ वित्त अधिनियम 2024, जीपीएफ और एनपीएस प्रावधान, सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस)।
- 3. कंप्यूटर जागरूकताः इस भाग के प्रश्न अभ्यर्थियों की कंप्यूटर जागरूकता को मापने के उद्देश्य से हैं वर्णनात्मक (25 अंक): पत्र लेखन, नोटिंग एवं ड्राफि्टं, तथा निबंध लेखन।

नोटः पाठ्यक्रम केवल सांकेतिक है।

ब. परीक्षा का पैटर्नः

- 1. परीक्षा में लिखित परीक्षा शामिल होगी। भाषा की समझ को छोड़कर, प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों में पूछे जाएंगे। भाषा की समझ संबंधित भाषाओं में होगी।
- 2. कुल अंकः 100
- 3. परीक्षाओं की अवधिः 2 घंटे
- 4. दिनांक और रिपोर्टिंग समयः केवल परीक्षा हेतु चयनित (Shortlisted) अभ्यर्थियों को अलग से सूचित किया जायेगा।

─ह0─ प्रशासनिक अधिकारी

Phone: (05962) 241150, Fax: (05962) 241014, e-mail: ao@gbpihed.nic.in